
 
 
 
 
 

 
 

-1-

DIREZIONE RISORSE UMANE 

 
 

FL/bb 
 
Procedure di valutazione per la copertura di 47 posti di Professore Universitario di ruolo di II fascia 
presso vari Dipartimenti dell’Università degli Studi di Milano, da coprire mediante chiamata ai sensi 
dell’art. 24, comma 6, Legge 30.12.2010 n. 240  

 

IL RETTORE 

 

VISTA  la Legge 9.5.1989 n. 168, in particolare l’art. 6, in base al quale le Università sono dotate di 
autonomia regolamentare e successive modificazioni; 

VISTA  la Legge 7.8.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche intervenute;  

VISTO il D.P.C.M. 7.2.1994, n. 174, recante norme sull’accesso dei cittadini degli Stati membri dell’Unione 
Europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche; 

VISTO  il D.P.R. 28.12.2000 n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa e successive modificazioni;  

VISTA  la Legge 14 aprile 2004 n. 106 e il relativo D.P.R. 3 maggio 2006, n. 240; 

VISTO  il D.Lgs. 11.4.2006 n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’art. 6 della 
Legge 28.11.2005, n. 246”, e successive modifiche intervenute; 

VISTO   lo Statuto d’Ateneo; 

VISTO  il Codice Etico dell’Università degli Studi di Milano; 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010 e in particolare l’art. 24, comma 6; 

VISTO  il D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO il D.M. 30.10.2015, n. 855 “Rideterminazione dei macrosettori e dei settori concorsuali” di cui 
all’art. 15 della L. 240/10; 

VISTO  il Regolamento dell'Università degli Studi di Milano avente ad oggetto la disciplina della chiamata 
dei Professori di prima e seconda fascia ai sensi della Legge 30.12.2010 n. 240, approvato con D.R. 
n. 1631/2018 del 20.4.2018;  

VISTI il D.lgs. n. 196 del 2003, e successive integrazioni e modificazioni, e il D.lgs. n. 51 del 18.5.2018, in 
attuazione della direttiva (UE) 2016/680 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativa alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

VISTA la delibera del 28.05.2019, con la quale il Consiglio di amministrazione ha disposto, tra gli altri, 
l’assegnazione al Dipartimento di Fisica “Aldo Pontremoli” di un posto di professore di II fascia, da 
bandire ai sensi dell’art. 24 c. 6 della Legge 240/2010, per il ssd FIS/07 - Fisica Applicata (a Beni 
Culturali, Ambientali, Biologia e Medicina); 

VISTA la delibera del 16.07.2019, con la quale il Consiglio di amministrazione ha disposto l’assegnazione 
ai Dipartimenti di posti di professore di II fascia su punti organico residui della dotazione 2018 e 
delle precedenti nel rispetto del piano di utilizzo delle risorse e conformemente alle richieste 
avanzate dai Dipartimenti mediante i rispettivi documenti programmatori; 

VISTE le delibere con le quali i Consigli dei Dipartimenti interessati hanno fornito le indicazioni utili per 
l’emanazione dei relativi bandi; 

 
D E C R E T A 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

-2-

DIREZIONE RISORSE UMANE 

Art. 1 
Procedure di valutazione per la chiamata di professori di II fascia 

1. Sono indette le seguenti procedure di valutazione per la copertura di 47 posti di professore universitario 
di II fascia da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 24 - comma 6 - Legge 240/2010: 

 

 
Dipartimento di BIOSCIENZE 

Codice concorso: 4183  Posti: 1 

Settore concorsuale: 05/A2 - Fisiologia Vegetale 

Settore scientifico-disciplinare: BIO/04 - Fisiologia Vegetale  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  20 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: didattica di Fisiologia Vegetale di base e di corsi caratterizzanti nelle Lauree 
magistrali. 

 Funzioni scientifiche: sviluppo di linee di ricerca in Fisiologia Vegetale nell'ambito della fisiologia 
molecolare e cellulare delle piante. 

 
Dipartimento di BIOSCIENZE 

Codice concorso: 4184  Posti: 1 

Settore concorsuale: 05/I1 - Genetica 

Settore scientifico-disciplinare: BIO/18 - Genetica  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  20 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: didattica di Genetica di base e Genetica avanzata nell'ambito di corsi 
caratterizzanti nelle Lauree magistrali. 

 Funzioni scientifiche: sviluppo di linee di ricerca di Genetica animale nell'ambito della regolazione 
dell'espressione genica. 

 
Dipartimento di BIOTECNOLOGIE MEDICHE E MEDICINA TRASLAZIONALE 

Codice concorso: 4185  Posti: 1 

Settore concorsuale: 06/F4 - Malattie Apparato Locomotore e Medicina Fisica e Riabilitativa 

Settore scientifico-disciplinare: MED/33 - Malattie Apparato Locomotore  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  15 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti del SSD MED/33 afferenti all'offerta didattica del 
Dipartimento nei Corsi di laurea dei quali è referente principale o associato. 

 Funzioni scientifiche e attività assistenziale negli ambiti definiti dalla declaratoria del SSD con 
particolare riguardo all’ortopedia e neuro-ortopedia pediatrica. 

 
Dipartimento di CHIMICA 

Codice concorso: 4186  Posti: 1 

Settore concorsuale: 03/A2 - Modelli e Metodologie per le Scienze Chimiche 

Settore scientifico-disciplinare: CHIM/02 - Chimica Fisica  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  15 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 



 
 
 
 
 

 
 

-3-

DIREZIONE RISORSE UMANE 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti del SSD CHIM/02 afferenti all’offerta didattica del 
Dipartimento e dei corsi di laurea ad esso associati. Corsi Chimici (LT, LM e Dottorati).  

 Funzioni scientifiche nell'ambito della modellistica molecolare e dello studio computazionale di sistemi 
di interesse biologico. 

 
Dipartimento di CHIMICA 

Codice concorso: 4187  Posti: 1 

Settore concorsuale: 03/B1 - Fondamenti delle Scienze Chimiche e Sistemi Inorganici 

Settore scientifico-disciplinare: CHIM/03 - Chimica Generale ed Inorganica  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  15 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti del SSD CHIM/03 in corsi di laurea Triennali e Magistrali. 
 Funzioni scientifiche: attività scientifica per il potenziamento delle linee di ricerca inerenti lo sviluppo 

e la caratterizzazione di materiali con proprietà e applicazioni innovative. 

 
Dipartimento di DIRITTO PUBBLICO ITALIANO E SOVRANAZIONALE 

Codice concorso: 4188  Posti: 1 

Settore concorsuale: 12/C1 - Diritto Costituzionale 

Settore scientifico-disciplinare: IUS/08 - Diritto Costituzionale  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  12 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: attività didattica per gli insegnamenti del SSD IUS/08 previsti dai Corsi di laurea in 
Giurisprudenza, Scienze dei servizi giuridici, Sustainable Development e dai Corsi di Perfezionamento. 

 Funzioni scientifiche: attività di ricerca nell'area dei diritti fondamentali nella giustizia costituzionale 
nazionale e sovranazionale. 

 
Dipartimento di DIRITTO PUBBLICO ITALIANO E SOVRANAZIONALE 

Codice concorso: 4189  Posti: 1 

Settore concorsuale: 12/H2 - Storia del Diritto Medievale e Moderno 

Settore scientifico-disciplinare: IUS/19 - Storia del Diritto Medievale e Moderno  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  12 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti di storia del diritto (SSD IUS/19), afferenti all'offerta 
didattica del Dipartimento.  

 Funzioni scientifiche: attività scientifica sui temi della storia del diritto dal medioevo alla 
contemporaneità. 

 
Dipartimento di ECONOMIA, MANAGEMENT E METODI QUANTITATIVI 

Codice concorso: 4190  Posti: 1 

Settore concorsuale: 11/E3 - Psicologia Sociale, del Lavoro e delle Organizzazioni 

Settore scientifico-disciplinare: M-PSI/05 - Psicologia Sociale  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  12 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti del SSD M-PSI/05 afferenti all’offerta didattica del 
Dipartimento con particolare riferimento allo studio dei processi decisionali individuali e collettivi 



 
 
 
 
 

 
 

-4-

DIREZIONE RISORSE UMANE 

entro le organizzazioni ed i gruppi di lavoro in sistemi complessi (interpersonale, sanitario ed 
economico), mediante uso integrato di osservazioni sul campo e strumenti qualitativi e quantitativi. 

 Funzioni scientifiche: contributi di ricerca rilevanti e coerenti con le tematiche del Dipartimento. 

 
Dipartimento di FISICA “ALDO PONTREMOLI” 

Codice concorso: 4191  Posti: 2 

Settore concorsuale: 02/D1 - Fisica Applicata, Didattica e Storia della Fisica 

Settore scientifico-disciplinare: FIS/07 - Fisica Applicata (a Beni Culturali, Ambientali, Biologia e 
Medicina)  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  12 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Posto a):  
o Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti del SSD FIS/07 e FIS/01 della laurea 

Triennale e della Laurea Magistrale in Fisica, e copertura di insegnamenti della fisica di 
base presso altri corsi di laurea;   

o Funzioni scientifiche: attività scientifiche  previste per il Settore Concorsuale e i Settori 
Scientifico Disciplinari, nell’ambito della fisica applicata con particolare riferimento allo 
studio e alla conservazione dei beni culturali.  

 Posto b):  
o Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti del SSD FIS/07 e FIS/01 della laurea 

Triennale e della Laurea Magistrale in Fisica, e copertura di insegnamenti della fisica di 
base presso altri corsi di laurea;   

o Funzioni scientifiche: attività scientifiche  previste per il Settore Concorsuale e i Settori 
Scientifico Disciplinari, nell’ambito della fisica applicata. 

 
Dipartimento di FISICA “ALDO PONTREMOLI” 

Codice concorso: 4192  Posti: 1 

Settore concorsuale: 02/D1 - Fisica Applicata, Didattica e Storia della Fisica 

Settore scientifico-disciplinare: FIS/08 - Didattica e Storia della Fisica  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  12 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti del SSD FIS/08 e FIS/01 della laurea Triennale e della 
Laurea Magistrale in Fisica, e copertura di insegnamenti della fisica di base presso altri corsi di laurea. 

 Funzioni scientifiche: attività scientifiche previste per il Settore Concorsuale 02/D1 e il Settore 
Scientifico Disciplinare FIS/08. 

 
Dipartimento di FISIOPATOLOGIA MEDICO-CHIRURGICA E DEI TRAPIANTI 

Codice concorso: 4193  Posti: 1 

Settore concorsuale: 06/C1 - Chirurgia Generale 

Settore scientifico-disciplinare: MED/18 - Chirurgia Generale  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  12 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: insegnamenti del SSD MED/18  in CdL , CdLM e corsi post-laurea.  
 Funzioni scientifiche: nell'ambito delle scienze chirurgiche, con particolare riferimento alla patologia 

colo proctologica e toracica mininvasiva.  
 Funzioni clinico-assistenziali: management intra, e peri-operatorio del malato chirurgico generale, 



 
 
 
 
 

 
 

-5-

DIREZIONE RISORSE UMANE 

proctologico e toracico. 

 
Dipartimento di FISIOPATOLOGIA MEDICO-CHIRURGICA E DEI TRAPIANTI 

Codice concorso: 4194  Posti: 1 

Settore concorsuale: 06/N1 - Scienze delle Professioni Sanitarie e delle Tecnologie Mediche Applicate 

Settore scientifico-disciplinare: MED/50 - Scienze Tecniche Mediche Applicate  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  12 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: insegnamenti del SSD MED/50  in CdL , CdLM e corsi post-laurea.  
 Funzioni scientifiche: ricerca in ambito di patologia umana, anche con utilizzo di modelli animali, con 

particolare interesse per le malattie oncologiche e lo sviluppo di nuovi approcci terapeutici. 

 
Dipartimento di LINGUE E LETTERATURE STRANIERE 

Codice concorso: 4195  Posti: 1 

Settore concorsuale: 10/M2 - Slavistica 

Settore scientifico-disciplinare: L-LIN/21 - Slavistica  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  12 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti del SSD L-LIN/21 - Slavistica afferenti all'offerta 
didattica del Dipartimento nel settore della slavistica, con particolare riferimento alla lingua e alla 
letteratura polacca.  

 Funzioni scientifiche: attività scientifica nell'ambito della polonistica. 

 
Dipartimento di MATEMATICA "FEDERIGO ENRIQUES" 

Codice concorso: 4196  Posti: 1 

Settore concorsuale: 01/A3 - Analisi Matematica, Probabilità e Statistica Matematica 

Settore scientifico-disciplinare: MAT/05 - Analisi Matematica  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  12 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche e scientifiche: insegnamento della matematica di base, ricerca ed insegnamento 
della matematica avanzata nella declaratoria del SSD di competenza. 

 
Dipartimento di MATEMATICA "FEDERIGO ENRIQUES" 

Codice concorso: 4197  Posti: 1 

Settore concorsuale: 01/A4 - Fisica Matematica 

Settore scientifico-disciplinare: MAT/07 - Fisica Matematica  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  12 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche e scientifiche: insegnamento della matematica di base, ricerca ed insegnamento 
della matematica avanzata nella declaratoria del SSD di competenza. 

 
 

 

 



 
 
 
 
 

 
 

-6-

DIREZIONE RISORSE UMANE 

Dipartimento di MEDICINA VETERINARIA 

Codice concorso: 4198  Posti: 2 

Settore concorsuale: 07/H3 - Malattie Infettive e Parassitarie degli Animali 

Settore scientifico-disciplinare: VET/05 - Malattie Infettive degli Animali Domestici  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  12 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti del SSD VET/05 afferenti all'offerta didattica del 
Dipartimento.  

 Funzioni scientifiche: attività di ricerca pertinenti al settore e riferite alle malattie infettive e diffusive 
degli animali domestici (mammiferi, uccelli, pesci) e selvatici e alle tematiche interdisciplinari 
correlate. 

 
Dipartimento di ONCOLOGIA ED EMATO-ONCOLOGIA 

Codice concorso: 4199  Posti: 1 

Settore concorsuale: 11/E1 - Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria 

Settore scientifico-disciplinare: M-PSI/01 - Psicologia Generale  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  15 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti del SSD M-PSI/01 afferenti all’offerta didattica della 
facoltà di Medicina e Chirurgia.  

 Funzioni scientifiche: attività scientifica nell'ambito della Psicologia Generale. 

 
Dipartimento di SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI - PRODUZIONE, TERRITORIO, AGROENERGIA 

Codice concorso: 4200  Posti: 1 

Settore concorsuale: 07/F1 - Scienze e Tecnologie Alimentari 

Settore scientifico-disciplinare: AGR/15 - Scienze e Tecnologie Alimentari  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  15 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti del SSD AGR/15 afferenti all’offerta didattica del 
Dipartimento. 

 Funzioni scientifiche: attività di ricerca nell'ambito del controllo analitico degli alimenti per la verifica 
della loro qualità riferita a composizione, presenza di composti di interesse nutrizionale ed eventuali 
molecole indesiderabili. 

 
Dipartimento di SCIENZE BIOMEDICHE, CHIRURGICHE E ODONTOIATRICHE 

Codice concorso: 4201  Posti: 1 

Settore concorsuale: 06/A4 - Anatomia Patologica 

Settore scientifico-disciplinare: MED/08 - Anatomia Patologica  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  20 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamento per il settore MED/08 Anatomia Patologica per le 
esigenze del Dipartimento.  

 Funzioni scientifiche: studi Anatomopatologici in tessuti umani con tecniche immunoistochimiche e 
molecolari con particolare riferimento alla patologia cardiaca. 

 



 
 
 
 
 

 
 

-7-

DIREZIONE RISORSE UMANE 

Dipartimento di SCIENZE BIOMEDICHE, CHIRURGICHE E ODONTOIATRICHE 

Codice concorso: 4202  Posti: 1 

Settore concorsuale: 06/F1 - Malattie Odontostomatologiche 

Settore scientifico-disciplinare: MED/28 - Malattie Odontostomatologiche  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  20 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti del SSD MED/28 nell'ambito dei Corsi di Laurea di 
Odontoiatria (CLOPD) e Igiene Dentale (CLID), della Scuole di Specializzazione in Ortognatodonzia, 
Chirurgia orale e Odontoiatria pediatrica nell'ambito dell'offerta didattica del Dipartimento. 

 Funzioni scientifiche: attivita' scientifiche sulle tematiche inerenti il SSD MED/28.  
 Funzioni clinico-assistenziali: attività dirigenziale di I livello presso strutture ospedaliere convenzionate 

con UNIMI.                         

 
Dipartimento di SCIENZE BIOMEDICHE E CLINICHE "L. SACCO" 

Codice concorso: 4203  Posti: 1 

Settore concorsuale: 05/E1 - Biochimica Generale 

Settore scientifico-disciplinare: BIO/10 - Biochimica  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  15 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti del SSD BIO/10 afferenti all'offerta formativa del 
Dipartimento.  

 Funzioni scientifiche: attività scientifica nell'ambito della biochimica medica, in particolare del 
metabolismo dei lipidi e delle lipoproteine e della biochimica della nutrizione. 

 
Dipartimento di SCIENZE BIOMEDICHE E CLINICHE "L. SACCO" 

Codice concorso: 4204  Posti: 1 

Settore concorsuale: 06/D4 - Malattie Cutanee, Malattie Infettive e Malattie dell’Apparato Digerente 

Settore scientifico-disciplinare: MED/12 - Gastroenterologia  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  12 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: insegnamenti del SSD MED/12 afferenti all'offerta formativa della Facoltà di 
Medicina e Chirurgia. 

 Funzioni scientifiche: attività scientifica nell'ambito delle IBD, m. diverticolare, ipertensione portale. 
 Funzioni clinico-assistenziali: ambulatori di gastroenterologia generale e di secondo livello (celiachia, 

MRGE, ipertensione portale); attività clinica di reparto ed endoscopia. 

 
Dipartimento di SCIENZE BIOMEDICHE PER LA SALUTE 

Codice concorso: 4205  Posti: 1 

Settore concorsuale: 05/H1 - Anatomia Umana 

Settore scientifico-disciplinare: BIO/16 - Anatomia Umana  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  15 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti del SSD BIO/16 afferenti all’offerta didattica della 
Facoltà di Medicina e Chirurgia e della Scuola di Scienze Motorie.   

 Funzioni scientifiche: attività scientifica nell'ambito della morfologia umana macro e microscopica. 



 
 
 
 
 

 
 

-8-

DIREZIONE RISORSE UMANE 

 
Dipartimento di SCIENZE BIOMEDICHE PER LA SALUTE 

Codice concorso: 4206  Posti: 1 

Settore concorsuale: 06/N2 - Scienze dell’Esercizio Fisico e dello Sport 

Settore scientifico-disciplinare: M-EDF/02 - Metodi e Didattiche delle Attività Sportive  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  18 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti del SSD M-EDF/02 afferenti all’offerta didattica della 
Scuola di Scienze Motorie.   

 Funzioni scientifiche: attività scientifica nell'ambito della determinazione del dispendio energetico 
durante esercizio fisico. 

 
Dipartimento di SCIENZE CLINICHE E DI COMUNITÀ 

Codice concorso: 4207  Posti: 1 

Settore concorsuale: 06/D2 - Endocrinologia, Nefrologia e Scienze della Alimentazione e del Benessere 

Settore scientifico-disciplinare: MED/13 - Endocrinologia  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  15 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti del SSD MED/13 afferenti all’offerta didattica del 
Dipartimento in corsi di Laurea Magistrale e Triennali.  

 Funzioni scientifiche: attività scientifica nell'ambito della patologia ipofisaria. 
 Funzioni clinico-assistenziali: attività clinica di reparto e ambulatoriale in ambito endocrinologico. 

 
Dipartimento di SCIENZE CLINICHE E DI COMUNITÀ 

Codice concorso: 4208  Posti: 1 

Settore concorsuale: 06/D3 - Malattie del Sangue, Oncologia e Reumatologia 

Settore scientifico-disciplinare: MED/16 - Reumatologia  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  20 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti del SSD MED/16 afferenti all’offerta didattica del 
Dipartimento.  

 Funzioni scientifiche: nell'ambito delle  sindromi sclerodermiche, con particolare riferimento a tecniche 
non invasive di imaging per valutare il microcircolo.  

 Funzioni clinico-assistenziali: management dei pazienti reumatologici in regime di ricovero e 
ambulatoriale. 

 
Dipartimento di SCIENZE DELLA MEDIAZIONE LINGUISTICA E DI STUDI INTERCULTURALI 

Codice concorso: 4209  Posti: 1 

Settore concorsuale: 10/N3 - Culture dell’Asia Centrale e Orientale 

Settore scientifico-disciplinare: L-OR/22 - Lingue e Letterature del Giappone e della Corea  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  12 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: insegnamenti ufficiali nel settore scientifico-disciplinare di riferimento 
nell’ambito dell’offerta didattica del Dipartimento con particolare riferimento ai corsi di lingua e 
cultura giapponese.  



 
 
 
 
 

 
 

-9-

DIREZIONE RISORSE UMANE 

 Funzioni scientifiche attinenti agli ambiti specifici del settore scientifico-disciplinare di riferimento, 
con particolare attenzione alle tematiche rilevanti della cultura e della società giapponesi di epoca 
moderna e contemporanea nonché agli aspetti lessicali e pragmatici della lingua giapponese utilizzata 
anche in ambiti specialistici. 

 
Dipartimento di SCIENZE DELLA SALUTE 

Codice concorso: 4210  Posti: 1 

Settore concorsuale: 05/E3 - Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica 

Settore scientifico-disciplinare: BIO/12 - Biochimica Clinica e Biologia Molecolare Clinica  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  16 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: coperture di insegnamenti del SSD BIO/12 afferenti all'offerta didattica del 
Dipartimento nei Corsi di Laurea dei quali è referente principale o associato.  

 Funzioni scientifiche: studio, validazione e interpretazione dei parametri biochimici strutturali e 
dinamici nell’ambito di situazioni fisiopatologiche.  

 Funzioni clinico-assistenziali: organizzazione delle attività di laboratorio e di analisi clinica, dello 
sviluppo delle tecnologie strumentali - anche automatizzate -  per le analisi di parametri di rilevanza 
clinica. Valutazione dei parametri individuali di predittività di malattie e valutazione del controllo di 
qualità. 

 
Dipartimento di SCIENZE DELLA SALUTE 

Codice concorso: 4211  Posti: 1 

Settore concorsuale: 06/A1 - Genetica Medica 

Settore scientifico-disciplinare: MED/03 - Genetica Medica  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  16 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: coperture di insegnamenti del SSD MED/03 afferenti all'offerta didattica del 
Dipartimento nei Corsi di Laurea dei quali è referente principale o associato.  

 Funzioni scientifiche: attività scientifica nel campo della genetica medica con competenze su aspetti 
avanzati di ricerca relativi alla comprensione delle alterazioni molecolari responsabili di malattie 
genetiche ereditarie. 

 
Dipartimento di SCIENZE DELLA TERRA "ARDITO DESIO" 

Codice concorso: 4212  Posti: 1 

Settore concorsuale: 04/A2 - Geologia Strutturale, Geologia Stratigrafica, Sedimentologia e 
Paleontologia 

Settore scientifico-disciplinare: GEO/03 - Geologia Strutturale  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  20 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura d’insegnamenti del SSD GEO/03 nei corsi di studio, in aula e sul campo, 
attivati dal Dipartimento.  

 Funzioni scientifiche: attività scientifica in geologia strutturale e tettonica delle catene collisionali: 
dal rilevamento geologico-strutturale allo studio dei fabric mineralogici delle tettoniti polideformate 
con il supporto di strumenti concettuali e analitici moderni. 

 
 



 
 
 
 
 

 
 

-10-

DIREZIONE RISORSE UMANE 

 

Dipartimento di SCIENZE E POLITICHE AMBIENTALI 

Codice concorso: 4213  Posti: 1 

Settore concorsuale: 08/F1 - Pianificazione e Progettazione Urbanistica e Territoriale 

Settore scientifico-disciplinare: ICAR/20 - Tecnica e Pianificazione Urbanistica  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  20 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti del SSD ICAR/20 per la nuova laurea triennale in Scienze 
e politiche ambientali, nonché di insegnamenti nelle lauree magistrali in Scienze Agrarie e in Scienze e 
tecnologie per la conservazione e la diagnostica dei beni culturali. 

 Funzioni scientifiche: attività scientifica nell'ambito della pianificazione territoriale con particolare 
riferimento allo sviluppo rurale sostenibile. 

 
Dipartimento di SCIENZE E POLITICHE AMBIENTALI 

Codice concorso: 4214  Posti: 1 

Settore concorsuale: 09/D1 - Scienza e Tecnologia dei Materiali 

Settore scientifico-disciplinare: ING-IND/22 - Scienza e Tecnologia dei Materiali  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  20 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti del SSD ING-IND/22 per la nuova laurea triennale in 
Scienze e politiche ambientali e la futura laurea magistrale in Environmental change and global 
sustainability, nonché di insegnamenti nelle lauree triennali in Scienze e tecnologie per lo studio e la 
conservazione dei beni culturali e dei supporti della informazione e magistrale in Scienze e tecnologie 
per la conservazione e la diagnostica dei beni culturali.  

 Funzioni scientifiche: attività scientifica nell'ambito della scienza dei materiali con particolare 
attenzione ai materiali e processi produttivi e loro relazione con l'ambiente. 

 
Dipartimento di SCIENZE FARMACEUTICHE 

Codice concorso: 4215  Posti: 1 

Settore concorsuale: 03/D1 - Chimica e Tecnologie Farmaceutiche, Tossicologiche e Nutraceutico-
Alimentari 

Settore scientifico-disciplinare: CHIM/08 - Chimica Farmaceutica  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  16 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti del SSD CHIM/08 inerenti all'offerta didattica del 
Dipartimento.  

 Funzioni scientifiche: attività scientifica coerente con la declaratoria del SSD CHIM/08, con particolare 
riferimento alla progettazione, alla sintesi e allo studio delle relazioni struttura-attività di molecole 
bioattive. 

 
Dipartimento di SCIENZE FARMACEUTICHE 

Codice concorso: 4216  Posti: 1 

Settore concorsuale: 03/D2 - Tecnologia, Socioeconomia e Normativa dei Medicinali 

Settore scientifico-disciplinare: CHIM/09 - Farmaceutico Tecnologico Applicativo  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  16 



 
 
 
 
 

 
 

-11-

DIREZIONE RISORSE UMANE 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: insegnamenti del SSD CHIM/09 per i corsi di studio dell’offerta didattica del 
Dipartimento.  

 Funzioni scientifiche: attività di ricerca coerente con la declaratoria del SSD CHIM/09, in particolare 
progettazione e sviluppo di forme farmaceutiche bioadesive e analisi degli aspetti regolatori relativi 
all’immissione in commercio e alla commercializzazione di medicinali e prodotti ad attività salutare. 

 
Dipartimento di SCIENZE FARMACOLOGICHE E BIOMOLECOLARI 

Codice concorso: 4217  Posti: 2 

Settore concorsuale: 05/D1 - Fisiologia 

Settore scientifico-disciplinare: BIO/09 - Fisiologia  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  20 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: l’attività didattica riguarderà i Corsi di Studio della Facoltà di Scienze del Farmaco 
e dell’Ateneo che prevedono insegnamenti BIO/09. 

 Funzioni scientifiche: ricerche nell'ambito della fisiologia cellulare e della biofisica di membrana, da 
svolgersi con tecniche in vitro e in vivo di fisiologia e biologia cellulare e molecolare. L’attività 
scientifica farà riferimento ai meccanismi molecolari di trasporto di aminoacidi e di ioni e ai meccanismi 
di controllo, da parte del sistema neuro-endocrino, della trasformazione cellulare neoplastica.  

 
Dipartimento di SCIENZE GIURIDICHE "CESARE BECCARIA" 

Codice concorso: 4218  Posti: 1 

Settore concorsuale: 12/H3 - Filosofia del Diritto 

Settore scientifico-disciplinare: IUS/20 - Filosofia del Diritto  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  15 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: attività didattica nel settore IUS/20 relativamente alla sociologia del diritto e agli 
insegnamenti sociologico-giuridici, anche in lingua inglese, attivati presso i corsi di laurea triennale, a 
ciclo unico e magistrale ai quali il Dipartimento afferisce. 

 Funzioni scientifiche: attività di ricerca nel settore della sociologia del diritto anche attraverso lo 
sviluppo di progetti di dimensione internazionale. 

 
Dipartimento di SCIENZE PER GLI ALIMENTI, LA NUTRIZIONE E L'AMBIENTE 

Codice concorso: 4219  Posti: 1 

Settore concorsuale: 07/D1 - Patologia Vegetale e Entomologia 

Settore scientifico-disciplinare: AGR/11 - Entomologia Generale e Applicata  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  20 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura degli insegnamenti relativi al SSD AGR/11 nell'ambito dell'offerta 
formativa del Dipartimento e dei dipartimenti che afferiscono alla Facoltà di Scienze Agrarie e 
Ambientali, nell'area della protezione delle colture dai fitofagi, salvaguardando la biodiversità e i 
pronubi.  

 Funzioni scientifiche: attività scientifica nell'ambito dello studio di specie esotiche di recente 
introduzione e metodi di contenimento, con particolare attenzione ai parassitoidi utili alla lotta 
biologica; studio di pronubi e della biodiversità degli artropodi in ambito agrario. 

 



 
 
 
 
 

 
 

-12-

DIREZIONE RISORSE UMANE 

 

Dipartimento di SCIENZE PER GLI ALIMENTI, LA NUTRIZIONE E L'AMBIENTE 

Codice concorso: 4220  Posti: 1 

Settore concorsuale: 07/I1 - Microbiologia Agraria 

Settore scientifico-disciplinare: AGR/16 - Microbiologia Agraria  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  20 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura degli insegnamenti relativi al SSD AGR/16 nell'ambito dell'offerta 
formativa del Dipartimento nell'area delle biotecnologie microbiche applicate al settore delle 
fermentazioni alimentari e della microbiologia industriale.  

 Funzioni scientifiche: attività scientifica nell'ambito dei processi biotecnologici volti all'ottenimento di 
biomasse, di metaboliti primari e secondari di interesse applicato, con up-scaling dal laboratorio 
all’impianto pilota. 

 
Dipartimento di SCIENZE SOCIALI E POLITICHE 

Codice concorso: 4221  Posti: 1 

Settore concorsuale: 11/A5 - Scienze Demoetnoantropologiche 

Settore scientifico-disciplinare: M-DEA/01 - Discipline Demoetnoantropologiche  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  12 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti afferenti al Dipartimento nei corsi di laurea di cui il 
Dipartimento è referente principale, tra cui Scienze Sociali per la Globalizzazione (GLO) e 
Comunicazione e Società (Ces).  

 Funzioni scientifiche: attività scientifiche nell'ambito scientifico-disciplinare MDEA/01: antropologia 
della contemporaneità, con particolare attenzione all'analisi dei processi di interdipendenza culturale 
tra locale e globale e allo studio dei fenomeneni di delocalizzazione culturale e traffico di culture; 
studio del rapporto tra comunicazione e identità culturale e della dimensione politica della 
comunicazione; studio del ruolo della ricerca antropologica nella sfera pubblica anche con riferimento 
alla capacità di promuovere processi inclusivi. 

 
Dipartimento di SCIENZE VETERINARIE PER LA SALUTE, LA PRODUZIONE ANIMALE E LA SICUREZZA 
ALIMENTARE 

Codice concorso: 4222  Posti: 1 

Settore concorsuale: 07/H2 - Patologia Veterinaria e Ispezione degli Alimenti di Origine Animale 

Settore scientifico-disciplinare: VET/04 - Ispezione degli Alimenti di Origine Animale  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  12 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura degli insegnamenti del SSD VET/04.  
 Funzioni scientifiche: attività scientifica nel campo dell'ispezione veterinaria degli alimenti di origine 

animale. 

 
Dipartimento di STUDI INTERNAZIONALI, GIURIDICI E STORICO-POLITICI 

Codice concorso: 4223  Posti: 1 

Settore concorsuale: 10/L1 - Lingue, Letterature e Culture Inglese e Anglo-Americana 

Settore scientifico-disciplinare: L-LIN/12 - Lingua e Traduzione - Lingua Inglese  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  14 



 
 
 
 
 

 
 

-13-

DIREZIONE RISORSE UMANE 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura di insegnamenti del SSD L-LIN/12 afferenti all’offerta didattica del 
Dipartimento.  

 Funzioni scientifiche: attività scientifica nell'ambito di Lingua e Traduzione -Lingua Inglese 

 
Dipartimento di STUDI LETTERARI, FILOLOGICI E LINGUISTICI 

Codice concorso: 4224  Posti: 1 

Settore concorsuale: 10/D2 - Lingua e Letteratura Greca 

Settore scientifico-disciplinare: L-FIL-LET/02 - Lingua e Letteratura Greca  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  15 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: copertura degli insegnamenti facenti capo al SSD L-FIL-LET/02, afferenti all'offerta 
didattica della Facoltà di Studi umanistici, per la laurea triennale e magistrale. 

 Funzioni scientifiche: attività scientifiche connesse con l'area di interesse del settore L-FIL-LET/02 (testi 
della letteratura greca studiati nei loro aspetti linguistici e letterari e per i loro contenuti concettuali 
e culturali). 

 
Dipartimento di STUDI LETTERARI, FILOLOGICI E LINGUISTICI 

Codice concorso: 4225  Posti: 1 

Settore concorsuale: 10/F1 - Letteratura Italiana 

Settore scientifico-disciplinare: L-FIL-LET/10 - Letteratura Italiana  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  12 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: insegnamenti nell'ambito delle attività didattiche della Facoltà di Studi Umanistici 
relativi al ssd L-FIL-LET/10, per la laurea triennale e specialistica 

 Funzioni scientifiche: attività di ricerca nel campo della letteratura italiana dalle Origini all'Ottocento. 

 
Dipartimento di STUDI STORICI 

Codice concorso: 4226  Posti: 1 

Settore concorsuale: 14/B1 - Storia delle Dottrine e delle Istituzioni Politiche 

Settore scientifico-disciplinare: SPS/02 - Storia delle Dottrine Politiche  

Numero massimo di pubblicazioni da presentare a scelta del candidato:  12 

Specifiche funzioni che il professore è chiamato a svolgere: 

 Funzioni didattiche: attività didattica curricolare nelle lauree triennali e magistrali per insegnamenti 
del SSD SPS/02 afferenti all’offerta didattica del Dipartimento. In particolare l'attività didattica, svolta 
eventualmente anche in lingua straniera, dovrà fare perno sull'età moderna e contemporanea.  

 Funzioni scientifiche: l’attività scientifica si articolerà attorno a riflessioni di carattere teoretico e/o 
pratico-propositivo in ordine ai fenomeni della vita sociale e del potere politico, ponendosi 
puntualmente a confronto con la più aggiornata storiografia al riguardo. 

 
 

Art. 2 
Requisiti soggettivi per l’ammissione alle procedure 

1. Alle procedure di valutazione possono partecipare esclusivamente i ricercatori a tempo indeterminato 
in servizio presso l’Università degli Studi di Milano in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale ai 
sensi dell’art. 16 della Legge 240/2010 per il settore concorsuale bandito ovvero per uno dei settori 



 
 
 
 
 

 
 

-14-

DIREZIONE RISORSE UMANE 

concorsuali ricompresi nel medesimo macrosettore, per la fascia e per le funzioni oggetto del bando, 
ovvero per la fascia superiore, purché non siano già titolari delle funzioni di pertinenza della medesima 
fascia superiore. 

2. Non sono ammessi inoltre coloro i quali, al momento della presentazione della domanda, abbiano un 
rapporto di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente al 
Dipartimento che richiede il posto, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del 
Consiglio di Amministrazione dell'Ateneo. 

3. I requisiti dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle 
domande di ammissione alla procedura e dovranno, inoltre, permanere durante tutto lo svolgimento 
della procedura. Ogni eventuale variazione che dovesse intervenire rispetto al possesso dei requisiti 
per la partecipazione, dovrà essere tempestivamente comunicata. 

 
Art. 3 

Trasparenza 

1. In applicazione degli obblighi di trasparenza di cui al D.lgs. 14.3.2013 n. 33 saranno pubblicati sul sito 
https://www.unimi.it/it/node/580/ il presente bando di concorso, l’elenco dei candidati e il 
curriculum vitae di ciascuno, la composizione della commissione giudicatrice, i verbali e l’esito di 
ciascuna procedura di valutazione. 

 
Art. 4 

Presentazione e invio per via telematica della domanda di partecipazione 

1. La procedura di compilazione ed invio della domanda di partecipazione alle presenti procedure 
selettive è interamente ed esclusivamente telematica e prevede l’utilizzazione di un’applicazione 
informatica disponibile sul sito dell’Università degli Studi di Milano. 

2. La procedura si articola in due fasi:  

a) Registrazione 
I dipendenti dell’Università degli Studi di Milano, già in possesso delle credenziali ufficiali, 
(nome.cognome@unimi.it + password di accesso alla posta elettronica) possono accedere alla 
procedura SICON utilizzando tali credenziali senza necessità di nuova registrazione. 
b) Compilazione e invio della domanda di partecipazione alla procedura. 
Il candidato si collega al portale Unimi, alla pagina Web  
https://www.unimi.it/it/node/580/ e sceglie il codice della procedura attraverso il motore di ricerca 
a inizio pagina.  
All’interno del box relativo alla procedura per la quale si intende presentare domanda, il candidato 
clicca sul link “Presenta la domanda”. 
Il candidato si trova all’interno dell’applicativo SICON. 
Il candidato redige la domanda di partecipazione al concorso, seguendo le relative istruzioni formulate 
dal sistema informatico, compilando l’apposito form che sarà reso disponibile dal giorno di 
pubblicazione del bando della presente procedura di valutazione sul sito web di Ateneo. 
Dopo aver completato la compilazione, il candidato deve stampare la domanda di partecipazione 
prodotta dal sistema, firmarla in calce e scansionarla in formato PDF (o, in alternativa, firmare 
digitalmente la domanda e caricare il file in formato p7m). 
La mancanza della firma sulla domanda di partecipazione comporta l’esclusione dalla procedura. 
Durante il periodo di presentazione della domanda l’istanza potrà essere compilata – 24 ore su 24 – da 
qualsiasi computer collegato. La procedura informatica di presentazione delle domande e degli allegati 
verrà disattivata, tassativamente, il giorno di scadenza per la presentazione delle predette domande. 
Allo scadere dei termini, il sistema informatico non permetterà più l’accesso al form, né l’invio della 
domanda.  
Per completare la procedura, il candidato deve effettuare l’upload della domanda in formato PDF o 
p7m e dei seguenti documenti: 
1) copia in formato pdf di un valido documento di riconoscimento; 
2) copia in formato pdf del codice fiscale; 



 
 
 
 
 

 
 

-15-

DIREZIONE RISORSE UMANE 

3) curriculum vitae in formato pdf, non eccedente le 30 pagine, secondo lo schema (All. A), datato, 
senza alcuna firma o sigla. Il curriculum, come dichiarato nella domanda di partecipazione, vale 
come autocertificazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativamente al possesso 
dei titoli in esso riportati; 

4) copia in formato pdf dell’elenco numerato, datato e firmato, delle pubblicazioni presentate con le 
modalità di cui al successivo art. 7; 

5) cartella compressa in formato .zip o .rar contenente le pubblicazioni in formato digitale, secondo 
le modalità di seguito specificate (è possibile caricare fino a 5 cartelle compresse); 

6) copia in formato pdf della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (All. B) attestante la 
conformità all’originale delle pubblicazioni. 

 
3. La presentazione della domanda si conclude scegliendo l’opzione “Conferma” presente in fondo 

alla pagina “Allegato domanda”. Il sistema notificherà la ricevuta di presa in carico della domanda e 
degli allegati con l’invio di una e-mail all’indirizzo indicato dal candidato. 

4. E' possibile, dopo la conferma della presentazione della domanda, inserirne una nuova entro il termine 
di scadenza indicato dal bando. Per modificare, dopo la conferma, la domanda o uno degli allegati 
presentati, è necessario entrare in "Annulla domanda" ed inserire la nuova domanda e gli eventuali 
nuovi allegati. Anche qualora si desideri sostituire esclusivamente uno o più allegati, è necessario 
scaricare nuovamente la domanda di partecipazione prodotta dal sistema, firmarla in calce e 
scansionarla in formato PDF (o, in alternativa, firmare di nuovo digitalmente la domanda e caricare il 
file in formato p7m). Per concludere le operazioni di modifica della domanda e degli eventuali 
allegati, è necessario scegliere l’opzione “Conferma” presente in fondo alla pagina “Allegato 
domanda”. In caso di mancata conferma, la presentazione della domanda risulterà annullata. 

5. La domanda di partecipazione alla procedura di valutazione deve essere prodotta, a pena di esclusione, 
entro le ore 12:00 (ora italiana) del ventunesimo giorno a decorrere dal giorno successivo a quello 
di pubblicazione dell’avviso di bando sul sito web d’Ateneo.  

6. La procedura telematica di compilazione e invio della domanda e degli allegati deve essere completata 
entro le ore 12:00 (ora italiana) del ventunesimo giorno. 

7. La procedura si intende completata con l’invio della domanda e degli allegati; in caso di mancato invio, 
la domanda non verrà presa in considerazione. 

8. Qualora il termine di scadenza indicato cada in giorno festivo, sarà possibile procedere alla 
compilazione e al relativo invio della domanda entro le ore 12:00 (ora italiana) del primo giorno feriale 
utile. 

9. Non sono ammessi a partecipare alla procedura di valutazione i candidati le cui domande non siano 
state inviate nei termini o che siano state inviate con modalità diverse da quelle sopra indicate. 

10. Nel caso si venisse a determinare l’indisponibilità della procedura informatica descritta, l’Università 
degli studi di Milano si riserva di comunicare, attraverso il proprio sito Internet, modalità alternative 
per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura. 

11. Tutte le comunicazioni relative allo svolgimento della presente procedura saranno inviate all’indirizzo 
di posta elettronica istituzionale del candidato @unimi.it. 

12. Tutti i titoli che il candidato intende presentare devono essere posseduti alla data di scadenza del 
bando e devono essere riportati esclusivamente sul curriculum utilizzando lo schema di cui all’allegato 
A.  

13. L’Amministrazione si riserva di procedere a controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive. 

 

Art. 5 
Esclusione dalla procedura di valutazione 

1. I candidati sono ammessi con riserva alla procedura di valutazione. 



 
 
 
 
 

 
 

-16-

DIREZIONE RISORSE UMANE 

2. L’esclusione per difetto di uno dei requisiti previsti dal presente bando è disposta con decreto motivato 
del Rettore. 

3. Qualora i motivi che determinano l’esclusione siano accertati dopo l’espletamento della procedura 
valutativa, il Rettore dispone la decadenza da ogni diritto conseguente alla partecipazione alla 
procedura stessa; sarà ugualmente disposta la decadenza dei candidati di cui risulti non veritiera una 
delle dichiarazioni previste nella domanda di ammissione alla procedura di valutazione o delle 
dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. 445/2000. 

 
Art. 6 

Rinuncia alla partecipazione alla procedura di valutazione 

1. I candidati che intendono rinunciare a partecipare alla procedura di valutazione dovranno inviare 
all’Ufficio Reclutamento e Carriere personale docente e ricercatore, all’indirizzo e-mail 
valcomp@unimi.it, la dichiarazione di rinuncia, scansionata in formato pdf, utilizzando il facsimile 
allegato (All. C), corredata dalla fotocopia del documento di riconoscimento.  

 
 

Art. 7 
Pubblicazioni 

1. Le pubblicazioni scientifiche che i candidati intendono presentare devono essere numerate in ordine 
progressivo, corrispondente al relativo elenco datato e firmato, e vanno presentate esclusivamente in 
formato digitale, su file formato pdf raccolti in cartelle compresse (.zip o .rar) in numero non 
superiore a 5 cartelle.  

2. Il candidato è tenuto a rispettare il limite massimo di pubblicazioni da presentare, qualora previsto 
dall’art. 1. L’invio di pubblicazioni in numero superiore a quello previsto dall’art.1 del presente 
bando comporta l’esclusione dalla procedura. 

3. Sono valutabili ai fini della presente procedura di valutazione esclusivamente le pubblicazioni e i testi 
accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti, nonché monografie, saggi inseriti in opere 
collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale. Non sono valutabili le note interne 
e i rapporti dipartimentali. 

4. I testi o gli articoli accettati per la pubblicazione, entro la data di scadenza del bando, devono essere 
presentati insieme al documento di accettazione dell’editore.  

5. Le pubblicazioni contenute nell’elenco ma non prodotte o la trasmissione di pubblicazioni non 
comprese nell’elenco allegato alla domanda non verranno prese in considerazione dalla commissione 
giudicatrice. 

6. Per le pubblicazioni edite in Italia devono essere adempiuti gli obblighi previsti dalla Legge 15 aprile 
2004 n. 106 e del relativo regolamento emanato con D.P.R. 3 maggio 2006 n. 252.  

7. Per le pubblicazioni edite all'estero deve risultare la data e possibilmente il luogo di pubblicazione o, 
in alternativa, il codice ISBN, ISSN o altro equivalente. 

8. Le pubblicazioni devono essere presentate nella lingua di origine. Qualora questa sia diversa dalla 
lingua italiana, francese, inglese, tedesca o spagnola, le pubblicazioni devono essere tradotte in lingua 
italiana o in lingua inglese. I testi tradotti possono essere presentati in copie dattiloscritte insieme con 
il testo stampato nella lingua originale. 

9. Per le procedure riguardanti settori linguistici è ammessa la presentazione di pubblicazioni redatte 
nella lingua od in una delle lingue per le quali è bandita la procedura, anche se diverse da quelle 
indicate nel comma precedente. 

 
 



 
 
 
 
 

 
 

-17-

DIREZIONE RISORSE UMANE 

 
Art. 8 

Costituzione della Commissione giudicatrice 

1. La Commissione è nominata con decreto del Rettore entro due mesi dall’assegnazione del posto, ove 
possibile.  

2. La Commissione è costituita secondo le modalità previste dall’art. 12 del “Regolamento di Ateneo per 
la disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia in attuazione della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240”.  

3. Eventuali istanze di ricusazione di uno o più commissari da parte dei candidati possono essere 
presentate al Rettore nel termine di quindici giorni a decorrere dalla data di pubblicazione del decreto 
rettorale di nomina della Commissione sul sito web dell’Ateneo. Se la causa di ricusazione sopravvenga 
dopo il predetto termine, purché prima della data di insediamento della Commissione, il termine 
decorre dalla sua insorgenza.  

4. Le modifiche di stato giuridico intervenute successivamente al provvedimento di nomina della 
Commissione non incidono sulla qualità di componente della Commissione giudicatrice. 

5. Nel caso si attivino contestualmente, e comunque nell’arco di sei mesi, più procedure di chiamata che 
fanno riferimento allo stesso settore concorsuale e allo stesso o agli stessi settori scientifico-disciplinari 
e che riguardano diversi Dipartimenti, la Commissione di selezione è unica e opera utilizzando criteri 
di valutazione omogenei. 

 
Art. 9 

Modalità di definizione degli standard qualitativi per la valutazione dei candidati  

1. Gli standard qualitativi per la valutazione dei candidati sono definiti con riferimento all’attività di 
ricerca, di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, in conformità al D.M. 4 agosto 
2011 e agli artt. 4, 5, 6, 7, 8 e 9 del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei 
professori di prima e di seconda fascia in attuazione della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”. Qualora 
le procedure di valutazione riguardino posti per i quali sia previsto lo svolgimento di attività clinico-
assistenziale in ambito medico e veterinario, gli standard di valutazione sono definiti anche in relazione 
a tale attività. 

2. Sono definiti anche gli standard di valutazione delle attività istituzionali, organizzative e di servizio 
svolte presso rilevanti enti pubblici e privati e organizzazioni scientifiche e culturali. 

 
Art. 10 

Modalità di attribuzione dei punteggi 

1. La Commissione di valutazione valuta i seguenti elementi, attribuendo a ciascuno un punteggio entro i 
valori massimi di seguito indicati: 

a) attività di ricerca e pubblicazioni scientifiche: 70 punti, di cui il 75 per cento da attribuire alle 
pubblicazioni scientifiche;  

b) attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, comprensive anche delle 
opinioni espresse dagli studenti, ove disponibili: 25 punti;  

c) attività istituzionali, organizzative e di servizio: 5 punti; 

d) attività clinico-assistenziali, ove previste: 10 punti. 

 
 

Art. 11 
Valutazione della didattica 

1. Ai fini della valutazione dell’attività didattica sono considerati il volume, l’intensità e la continuità 



 
 
 
 
 

 
 

-18-

DIREZIONE RISORSE UMANE 

delle attività svolte dai candidati, con particolare riferimento agli insegnamenti e ai moduli di cui gli 
stessi hanno assunto la responsabilità.  

2. Per le attività di didattica integrativa e di servizio agli studenti, sono considerate, in particolare, le 
attività di relatore di elaborati di laurea, di tesi di laurea magistrale, di tesi di dottorato e di tesi di 
specializzazione; le attività di tutorato degli studenti di corsi di laurea e di laurea magistrale e di 
tutorato di dottorandi di ricerca; i seminari. 

3. Le opinioni espresse dagli studenti frequentanti dei moduli o degli insegnamenti tenuti dai candidati, 
ove disponibili, si riferiscono alle risposte fornite alle domande sul docente contenute nei questionari 
raccolti per ciascun insegnamento tenuto nell’arco dell’ultimo triennio accademico. I dati relativi alle 
opinioni espresse dagli studenti sono forniti alla Commissione giudicatrice dagli uffici 
dell’Amministrazione. 

 
Art. 12 

Valutazione dell’attività di ricerca e delle pubblicazioni scientifiche  

1. Gli standard qualitativi, ai fini della valutazione dell’attività di ricerca scientifica dei candidati, 
considerano gli aspetti di seguito indicati:  

- autonomia scientifica dei candidati;  

- capacità di attrarre finanziamenti competitivi in qualità di responsabile di progetto;  

- organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali 
o partecipazione agli stessi e altre attività quali la direzione o la partecipazione a comitati 
editoriali di riviste scientifiche, l’appartenenza ad accademie scientifiche di riconosciuto 
prestigio;  

- conseguimento della titolarità di brevetti nei settori in cui è rilevante;  

- conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;  

- partecipazione in qualità di relatori a congressi e convegni di interesse internazionale;  

- attività di valutazione nell’ambito di procedure di selezione competitive nazionali e 
internazionali.  

2. Nella valutazione dei candidati deve essere considerata la consistenza complessiva della produzione 
scientifica presentata da ciascuno, l’intensità e la continuità temporale della stessa, con esclusione 
dei periodi, adeguatamente documentati, di allontanamento non volontario dall’attività di ricerca, con 
particolare riferimento alle funzioni genitoriali (congedi e aspettative stabiliti dalla legge, diversi da 
quelli previsti per motivi di studio).  

3. I criteri in base ai quali si svolge la valutazione delle pubblicazioni scientifiche sono i seguenti:  
- originalità, innovatività, rigore metodologico di ciascuna pubblicazione e sua diffusione e 

impatto all’interno della comunità scientifica;  

- congruenza di ciascuna pubblicazione con il profilo da coprire e relativo settore concorsuale 
oppure con tematiche interdisciplinari strettamente correlate al profilo;  

- determinazione analitica, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunità scientifica 
internazionale di riferimento, dell’apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione 
dello stesso ai lavori in collaborazione;  

- nell’ambito dei settori in cui ne è consolidato l’uso a livello internazionale, la Commissione di 
valutazione si avvale anche di uno o più degli indicatori bibliometrici comunemente utilizzati.  

 
Art. 13 

Valutazione delle attività gestionali, organizzative e di servizio. 

1. Sono considerati, ai fini della valutazione delle attività gestionali, organizzative e di servizio, il volume 
e la continuità delle attività svolte, con particolare riferimento ad incarichi di gestione e ad impegni 
assunti in organi collegiali e commissioni, presso rilevanti enti pubblici e privati e organizzazioni 
scientifiche e culturali, ovvero presso l’Ateneo o altri Atenei. 

 



 
 
 
 
 

 
 

-19-

DIREZIONE RISORSE UMANE 

 
Art. 14 

Valutazione delle attività clinico-assistenziali 

1. La valutazione delle attività clinico-assistenziali è svolta sulla base della congruenza della complessiva 
attività del candidato con il settore concorsuale oggetto della valutazione e l’eventuale settore 
scientifico-disciplinare indicato nel bando. Sono considerate: la durata, la continuità, la specificità e 
il grado di responsabilità dell’attività assistenziale svolta.  

 
Art. 15 

Modalità di svolgimento della procedura di valutazione  

1. La Commissione definisce gli specifici criteri e i parametri da utilizzare nella valutazione, per ciascun 
candidato, delle attività pregresse svolte.  

2. Successivamente procede all’attribuzione dei punteggi alle attività, secondo quanto indicato agli artt. 
10, 11, 12, 13 e 14. 

3. Al termine delle operazioni di valutazione, la Commissione provvede ad individuare, con deliberazione 
assunta a maggioranza assoluta dei componenti e motivandone la scelta, il candidato o i candidati, nel 
caso di più posti banditi, maggiormente qualificati a ricoprire il posto o i posti oggetto della procedura.  

 
Art. 16 

Accertamento della regolarità degli atti 

1. La Commissione di valutazione conclude i propri lavori entro due mesi dall’emanazione del decreto 
rettorale di nomina.  

2. Per comprovati motivi segnalati dal Presidente della Commissione, Il Rettore può prorogare per una 
sola volta e per non più di due mesi il predetto termine. Decorso il termine di proroga senza che i lavori 
inerenti al procedimento di valutazione siano conclusi e gli atti consegnati, il Rettore provvede a 
sciogliere la Commissione e a nominarne una nuova.  

3. L’accertamento della regolarità degli atti della Commissione compete al Rettore, il quale deve 
provvedervi entro trenta giorni dalla consegna degli atti stessi, su istruttoria dei competenti Uffici. 
Qualora lo ritenga necessario, il Rettore, con provvedimento motivato, può rinviare gli atti alla 
Commissione perché provveda alla loro regolarizzazione entro il termine stabilito dallo stesso Rettore. 
Ove ne ravvisi l’opportunità, il Rettore può avvalersi della consulenza di un collegio di verifica, da lui 
stesso nominato, con l’incarico di esaminare in via preliminare, sotto il vincolo della riservatezza, gli 
atti predisposti dalla Commissione medesima. 

4. I candidati saranno informati dell’esito della selezione esclusivamente mediante la pubblicazione del 
decreto rettorale di approvazione degli atti della procedura sul portale di Ateneo, alla pagina web 
https://www.unimi.it/it/node/580/. Dalla pubblicazione sul Portale Web d’Ateneo del decreto 
rettorale di approvazione degli atti decorrono i termini per eventuali impugnative.  

5. I verbali e la relazione finale redatti dalla commissione giudicatrice saranno pubblicati sul Portale Web 
di Ateneo.  

6. La nomina del candidato più qualificato o, in caso di procedure che prevedano più posti messi a 
selezione, dei candidati maggiormente qualificati è subordinata alla conclusione dell’iter di cui al 
successivo articolo 17.   

 
Art. 17 

Chiamata 

1. All’esito della procedura di valutazione, il Dipartimento interessato propone al Consiglio di 
amministrazione, entro un mese dall’approvazione degli atti di valutazione da parte del Rettore, la 
chiamata del candidato o dei candidati selezionati per la copertura del posto o dei posti assegnatigli.  



 
 
 
 
 

 
 

-20-

DIREZIONE RISORSE UMANE 

2. La chiamata è approvata dal Consiglio di amministrazione.  

3. Il professore afferisce al Dipartimento che ha disposto la proposta di chiamata.  

4. Nel caso in cui, nel termine indicato al comma 1, il Dipartimento non adotti alcuna delibera è tenuto 
a darne motivazione al Consiglio di amministrazione e non può richiedere nei due anni successivi alla 
approvazione degli atti la copertura di alcun posto di professore di ruolo per la medesima fascia e per 
il medesimo settore concorsuale e settore scientifico-disciplinare, se previsto, per i quali si è svolta la 
procedura.  

 
Art. 18 

Diritti e doveri dei professori  

1. I diritti e i doveri sono quelli previsti dalle vigenti disposizioni di legge in materia di stato giuridico del 
personale docente e dal Regolamento d’Ateneo sui doveri accademici dei professori e dei ricercatori. 

 
Art. 19 

Trattamento economico e previdenziale 

1. Il trattamento economico e previdenziale è quello previsto dalle leggi che ne regolano la materia. 

 
 

Art. 20 
Trattamento dei dati personali 

1. Ai sensi del Decreto legislativo n. 51 del 18.5.2018, l’Università si impegna a rispettare il carattere 
riservato delle informazioni fornite dal candidato: tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità 
connesse e strumentali alla procedura ed alla eventuale nomina, nel rispetto delle disposizioni vigenti.  

 
Art. 21 

Responsabile del procedimento 

1. Responsabile del procedimento di valutazione del presente bando è il Dott. Ferdinando LACANNA – e-
mail: ferdinando.lacanna@unimi.it . 

2. Per informazioni gli interessati potranno rivolgersi all’Ufficio Reclutamento e Carriere personale 
docente e ricercatore (tel. 025031/3065-3102; e-mail: valcomp@unimi.it ).  

 
 

Art. 22 
Pubblicizzazione del bando 

1. Il presente bando è pubblicato sul sito web dell'Ateneo. 

 
 

 
 

 
 

IL RETTORE 
f.to Franzini


